
PA\788321LV.doc PE427.283v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2009/2002(BUD)

14.8.2009

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2010. finanšu gada vispārējā budžeta projektu, III 
iedaļa — Komisija
(C6-0000/2009 – 2009/2002(BUD))

Atzinumu sagatavoja: Gay Mitchell



PE427.283v01-00 2/3 PA\788321LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\788321LV.doc 3/3 PE427.283v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. pauž nopietnas bažas par pasaules ekonomikas lejupslīdi un tās lielo ietekmi jaunattīstības 
valstīs, tostarp privāto investīciju plūsmas un migrantu sūtīto naudas pārvedumu apjomu 
samazināšanos; norāda, ka finanšu krīze vislielāko ietekmi atstās tieši jaunattīstības 
valstīs, vēl vairāk sarežģījot problēmas, ko rada pārtikas cenu nepastāvība un vides 
apdraudējumi; aicina nākt klajā ar likumdošanas iniciatīvu, lai risinātu vissteidzamākos 
uzdevumus saistībā ar finanšu un ekonomikas krīzi valstīs, uz kurām attiecas finanšu 
instruments sadarbībai attīstības jomā (DCI), saskaņā ar ĀKK valstīm paredzēto ad hoc
neaizsargātības FLEX mehānismu, ko finansē no Eiropas Attīstības fonda (EAF); uzstāj, 
ka papildus tam jāiesniedz citu novatorisku risinājumu priekšlikumi attīstības jomas 
finansēšanai, lai mazinātu krīzes ietekmi vidējā termiņā;

2. uzsver, ka jaunattīstības valstis saskarsies ar vislielākajām problēmām, cenšoties mazināt 
klimata pārmaiņas un pielāgoties tām, un ka būs nepieciešams liela apjoma ES 
ieguldījums šo papildu vajadzību apmierināšanai; aicina Komisiju uzņemties vadošo lomu 
šī uzdevuma risināšanā, koordinējot līdzekļu devēju atbildes reakciju un nodrošinot 
pienācīgus papildu resursus;

3. uzsver humānās palīdzības straujas piesaistīšanas lielo nozīmi dabas vai cilvēka izraisītu 
katastrofu gadījumā; iebilst pret jebkādiem budžeta pasākumiem, kas var aizkavēt šādu 
resursu izmantošanu;

4. norāda — ievērojami pārsniedzot 4. izdevumu kategorijas līdzekļus, var tikt apdraudēta 
ES spēja pienācīgi reaģēt uz pasaules mēroga problēmām, jo rodas daudz jaunu vajadzību, 
kuras netika paredzētas finanšu shēmas izstrādes laikā; aicina pārskatīt daudzgadu finanšu 
shēmu, lai novērstu šo situāciju, kas nav ilgtspējīga;

5. stingri iebilst pret Komisijas praksi provizoriskā budžeta projekta (PBP) posmā sniegt 
tikai daļēju informāciju par 4. izdevumu kategorijas līdzekļu plānoto izmantošanu, to 
pilnībā darot zināmu tikai budžeta procedūras laikā; norāda, ka tas neļauj Parlamentam 
pildīt savus pienākumus pilnā apmērā; uzstāj, ka turpmākajos gados PBP jāiekļauj pilnībā 
izstrādāti priekšlikumi.


